
 

  
Al Consiglio di Istituto 

All’ALBO on line 
All’amministrazione trasparente 

Agli Atti 
 

Oggetto: FORMALE ASSUNZIONE AL BILANCIO del finanziamento Fondi Strutturali Europei –  

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse 

e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

 

CUP: D73D21002960007 CUP: D73D21002970007 
 

 

Codice Progetto: CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-1 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la proposta progettuale dell’istituto, candidatura n. 1054443  per 10.1.1A Interventi per il successo 

scolastico degli studenti e 10.2.2A Competenze di base -; 

 

VISTA Nota autorizzativa Prot. AOODGEFID-17661 07/06/2021 con la quale il MI ha comunicato a questa 

istituzione scolastica la formale autorizzazione del progetto definito dal codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-1; 
 

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, c. 5 del DI 129 del 28/08/2018 competono al Dirigente 
scolastico le Variazioni al programma Annuale conseguenti ad Entrate Finalizzate; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 10/02/2021 di approvazione del Programma 
annuale 2021 Prot.n.2195 del 10/02/2021, 

 

DECRETA 

 
FORMALE ASSUNZIONE AL BILANCIO del finanziamento Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e 
degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

 

CUP: H39J21002900001 CUP: H39J21003070001 

 
Codice Progetto: CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-1 

 



 

 
Pertanto, i finanziamenti previsti a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE), dovranno essere iscritti nelle 
ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi 
sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Pon per la scuola (FSE)” (liv. 3) del 
Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento 
recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, 
nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce 
di destinazione (liv. 3) “Progetti di Apprendimento e Socialità” – Avviso n. 9707/2021” e, in esso, dovrà 
sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel 
sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative 
variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). 
Per il progetto occorrerà, ovviamente, predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista 
dall’art. 5, comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza 
nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 
129/2018 – art. 10). 
Si ricorda, infine, che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PON sono vincolate 
alle destinazioni prestabilite: nel caso di progetti che si sviluppano su più esercizi finanziari, le somme 
non impegnate al 31 dicembre confluiranno, pertanto, come economie nell’avanzo di amministrazione 
e dovranno essere riportate nella competenza dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del 

L’importo complessivo del progetto è €. 60.984,00 come indicato nella tabella sottostante: 

 

Sottoazione Progetto Importo Autorizzato progetto 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-LO-2021-35 
Academic success of students 

€ 15.246,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO-2021-43 
Learn at school 

€ 45.738,00 

 

Di seguito si elencano i rispettivi moduli: 

 
Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-LO- 
2021-35 

Laboratorio multi Sport € 5.082,00 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-LO- 
2021-35 

LABORATORIO 
GREEN SCUOLA 
GIARDINO 

€ 5.082,00 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-LO- 
2021-35 

Laboratorio impianti e 
manutenzione scuola 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2021-43 

Laboratorio disegno 3 d € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2021-43 

Murales - Art School € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2021-43 

Laboratorio : Lingua dei 
segni 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2021-43 

laboratorio di lingua 
straniera 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2021-43 

Corso di primo soccorso 
A 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2021-43 

corso di Primo soccorso 
B 

€ 5.082,00 



 

soprindicato decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. Particolare attenzione dovrà essere 
usata nella tenuta del registro del partitario delle entrate e delle spese, in quanto in essi dovranno 
essere dettagliatamente iscritti tutti gli accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 
129/2018 – art. 40, comma 3). 
AVVIO DEL PROGETTO 

Un progetto risulta avviato quando almeno uno dei suoi moduli presenta le caratteristiche illustrate nei 
successivi punti 6.1, 6.2 e 6.3. 
La procedura di avvio dell’intervento formativo è di competenza del Dirigente scolastico che conferma 
l’avvio formale del primo modulo. Tale avvio si registra con il caricamento nel sistema GPU della scansione 
firmata del “modulo di avvio” (riferito al modulo avviato) e può essere effettuato dopo la registrazione 
dei dati/documenti di seguito indicati nelle rispettive sezioni della piattaforma. L’avvio del primo 
modulo di un progetto corrisponde all’avvio del progetto stesso 

CHIUSURA DEL PROGETTO 

I progetti autorizzati dovranno essere realizzati, rendicontati e chiusi mediante l’apposita funzionalità di 
“Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 31 agosto 2022. 
Considerato che il sistema GPU permette la chiusura definitiva del progetto solo se sono stati chiusi tutti i 
moduli e se è stata caricata a sistema tutta la documentazione prevista, anche relativa alla valutazione 
dell’iniziativa finanziata, si evidenzia che dal giorno successivo alla scadenza sopra citata il progetto è 
disponibile in sola lettura, pertanto, entro tale data, tutta la documentazione deve essere già stata inserita 
nel sistema informativo GPU. 
Tenuto conto della necessità di chiudere la programmazione 2014-2020 entro i termini fissati dalla 
Commissione Europea, non sarà possibile concedere proroghe alla scadenza del 31 agosto 2022. 
Fermo restando il termine del 31 agosto 2022 per la chiusura dei progetti, si rappresenta che a 
dicembre 2021 verrà effettuato un monitoraggio sullo stato di avvio e di attuazione dei progetti da 
parte delle istituzioni scolastiche. 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 
dell’anno finanziario 2021.  
Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto per la formale presa d’atto (art. 10 comma 
5 D.I. 129/2018) e pubblicato al sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione.  
 
 

 

Il Dirigente Scolastico  
Prof Alberto Ranco 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme a esse connesse


		2021-09-22T08:14:27+0200




